УИД 21RS0024-01-2023-003966-96

№ 1-452/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2023 г. г. Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Александровой А.Г.,

при секретаре судебного заседания Федоровой К.Ю., 

с участием: 

государственных обвинителей – помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики Максимовой И.В., старшего помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики Михайлова Д.Ю.,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1,

его защитника – адвоката Никитина М.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> невоеннообязанного, судимого:

- 18 ноября 2019 г. Ленинским районным судом г.Мурманска по ч.2 ст.159, ч.1 ст.327, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228, ч.1 ст.314.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима, освобожденного по отбытии наказания 13 мая 2022 г.;

- 27 января 2023 г. Лукояновским районным судом Нижегородской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден в связи с отбытием срока наказания 27 января 2023 г.;

- 04 августа 2023 г. мировым судьей судебного участка №5 Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 28 августа 2023 г. Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ (2 эпизода), ст.158.1 УК РФ (2 эпизода) с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 11 сентября 2023 г. Козловским районным судом Чувашской Республики по ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 13 сентября 2023 г. Цивильским районным судом Чувашской Республики по ст.158.1 УК РФ (3 эпизода), ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 15 сентября 2023 г. мировым судьей судебного участка №2 Чебоксарского района Чувашской Республики по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 13 октября 2023 г. Московским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по ст.158.1 УК РФ (2 эпизода), ч.1 ст.158 УК РФ (6 эпизодов) с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 30 октября 2023 г. мировым судьей судебного участка №3 Чебоксарского района Чувашской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 07 декабря 2023 г. Канашским районным судом Чувашской Республики по ст.158.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

находящегося по данному уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) и восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 6 эпизодов мелкого хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), а также 8 эпизодов краж, то есть тайного хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 01 марта 2023 г., вступившего в законную силу 14 марта 2023 г., в виде административного ареста на срок 7 суток.

Эпизод № 1

В период с 20 часов 06 минут до 20 часов 09 минут 14 марта 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с торгового стеллажа три упаковки конфет «Милка» стоимостью 110 рублей 10 копеек без учета НДС за упаковку, которые спрятал под свою одежду. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 330 рублей 30 копеек.

Эпизод № 2

Около 17 часов 44 минут 15 марта 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с торгового стеллажа пять палок колбасы «Дубки Миланская» стоимостью 79 рублей 29 копеек каждая без учета НДС, семь палок колбасы «Швейцарская» стоимостью 83 рубля 89 копеек каждая без учета НДС, девять палок колбасы «Салями Финская» стоимостью 62 рубля 12 копеек каждая без учета НДС. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1542 рубля 76 копеек.

Эпизод № 3

В период с 20 часов 09 минут по 20 часов 10 минут 15 марта 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: г.Чебоксары, ул.50 лет Октября, д.16, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с торгового стеллажа три геля «Nivea Men Boost гель для душа 3 в 1» стоимостью 321 рубль 13 копеек каждый без учета НДС, два геля «Nivea гель для душа мужское заряд чистоты» стоимостью 321 рубль 13 копеек каждый без учета НДС, два геля «Nivea гель для душа мужское Спорт 2 в 1» стоимостью 321 рубль 13 копеек каждый без учета НДС, шампунь «Timotei» стоимостью 178 рублей 50 копеек без учета НДС. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2426 рублей 41 копейку.

Эпизод № 4

Примерно в 13 часов 04 минуты 16 марта 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка-22263» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа и положил в рюкзак, и в карманы куртки четырнадцать упаковок зубных паст «Сенсодин Мгновенный эффект» стоимостью 288 рублей каждая без учета НДС. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4032 рубля.

Эпизод № 5

В 18 часов 19 минут 16 марта 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа четыре дезодорант-спрея «Nivea Невидимая защита» стоимостью 166 рублей 26 копеек каждый без учета НДС, два дезодорант-спрея «Nivea Эффект пудры» стоимостью 166 рублей 26 копеек каждый без учета НДС, четыре антиперспирант-спрея «Rexona Нежно и сочно» стоимостью 188 рублей 81 копейка каждый без учета НДС, двадцать антиперспирант-спрея «Rexona Невидимая» стоимостью 188 рублей 81 копейка каждый без учета НДС, три дезодорант-спрея «Garnier Активный контроль» стоимостью 177 рублей 18 копеек каждый без учета НДС, четыре шариковых дезодоранта «Rexona Алоэ вера» стоимостью 153 рубля 36 копеек каждый без учета НДС. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 6673 рубля 98 копеек.

Эпизод № 6

Около 17 часов 30 минут 20 марта 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа девять зубных паст «R.О.С.S. Proactive Кальций» стоимостью 223 рубля 58 копеек каждая без учета НДС, семь зубных паст «Localut Active» стоимостью 174 рубля 50 копеек каждая без учета НДС, четыре зубные пасты «Paradontax» стоимостью 218 рублей каждая без учета НДС, четыре зубные пасты «Colgate Макс Блеск» стоимостью 190 рублей 12 копеек каждая без учета НДС. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4866 рублей 20 копеек.

Эпизод № 7

В 19 часов 58 минут 22 марта 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с торгового стеллажа четыре банки кофе «Nescafe Gold» стоимостью 228 рублей 18 копеек каждая без учета НДС, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 912 рублей 72 копейки.

Эпизод № 8

В период с 20 часов 26 минут по 20 часов 28 минут 25 апреля 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с торгового стеллажа десять упаковок сыра «Брест Литовск Российский» стоимостью 99 рублей 21 копейка каждый без учета НДС, пять упаковок сыра «Брест Литовск Маасдам» стоимостью 119 рублей 58 копеек каждый без учета НДС, пять упаковок сыра «Брест Литовск Сливочный» стоимостью 111 рублей 71 копейка каждый без учета НДС, упаковку сыра «Брест Литовск Классический» стоимостью 111 рублей 71 копейка без учета НДС. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2260 рублей 26 копеек.

Эпизод № 9

Примерно в 20 часов 12 минут 07 мая 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа два дезодоранта «Nivea А/пер. Н.СВ.LOVE BE TR.» стоимостью 166 рублей 26 копеек каждый без учета НДС, два дезодорант-спрея «Rexona нежность/сочность» стоимостью 188 рублей 81 копейка каждый без учета НДС, антиперспирант-спрей «Deonica for men» стоимостью 118 рублей без учета НДС, два антиперспирант-спрея «Rexona яркий букет» стоимостью 188 рублей 81 копейка каждый без учета НДС, дезодорант-спрей «Rexona прозрачный кристалл» стоимостью 188 рублей 81 копейка без учета НДС, два антиперспиранта «Deonica» стоимостью 105 рублей 49 копеек без учета НДС, четыре дезодоранта «Niveа эффект пудры» стоимостью 166 рублей 26 копеек каждый без учета НДС, три дезодоранта «Niveа clear» стоимостью 166 рублей 26 копеек каждый без учета НДС, дезодорант «Nivea for men» стоимостью 265 рублей 04 копейки без учета НДС, два дезодоранта «Garnier Минерал» стоимостью 177 рублей 18 копеек каждый без учета НДС. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3388 рублей 77 копеек.

Эпизод № 10

Примерно в 17 часов 29 минут 08 мая 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа три шампуня «H&should» стоимостью 365 рублей 38 копеек каждый без учета НДС, два шампуня «H&should» стоимостью 365 рублей 38 копеек каждый без учета НДС, пять шампуней «H&should» стоимостью 203 рубля 68 копеек каждый без учета НДС, шесть шампуней «H&should» стоимостью 203 рубля 68 копеек каждый без учета НДС. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4067 рублей 38 копеек.

Эпизод № 11

Около 17 часов 13 минут 10 мая 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с торгового стеллажа две банки кофе «Jacobs Monarch натуральный растворимый сублимированный» стоимостью 442 рубля 70 копеек каждый без учета НДС, четыре банки кофе «Jacobs Monarch сублимированный» стоимостью 314 рублей 12 копеек каждый без учета НДС, банку кофе «Jacobs Monarch сублимированный» стоимостью 141 рубль 52 копейки без учета НДС. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2283 рубля 40 копеек.

Эпизод № 12

В период с 09 часов 46 минут по 09 часов 48 минут 25 мая 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа десять кусков сыра «Брест-Литовск классический» стоимостью 104 рубля 73 копейки каждый без учета НДС, десять кусков сыра «Брест-Литовск Российский» стоимостью 124 рубля 01 копейку каждый без учета НДС, десять кусков сыра «Брест-Литовск сливочный» стоимостью 139 рублей 64 копейки каждый без учета НДС. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3683 рубля 80 копеек.

Эпизод № 13

Около 21 часа 10 минут 26 мая 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа четыре дезодоранта «Niveа clear» стоимостью 166 рублей 26 копеек каждый без учета НДС, шесть дезодорантов «Niveа эффект пудры» стоимостью 166 рублей 26 копеек каждый без учета НДС, шесть дезодорантов «Rexona яркий букет» стоимостью 188 рублей 81 копейка каждый без учета НДС, три дезодоранта «Garn Miner» стоимостью 177 рублей 18 копеек каждый без учета НДС. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3327 рублей.

Эпизод № 14

В период с 16 часов по 16 часов 04 минуты 27 мая 2023 г. ФИО1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа тринадцать штук шоколада «Milka шоколад молочный соленый крекер» стоимостью 83 рубля 56 копеек каждый без учета НДС, тринадцать штук шоколада «Milka шоколад молочный» стоимостью 54 рубля 10 копеек каждый без учета НДС, двадцать две штуки шоколада «Milka шоколад с фундуком и изюмом» стоимостью 54 рубля 10 копеек каждый без учета НДС, десять штук шоколада «Milka шоколад молочный со вкусом клубники» стоимостью 54 рубля 10 копеек каждый без учета НДС, двадцать штук шоколада «Milka шоколад молочный ореховая паста с миндалем» стоимостью 54 рубля 10 копеек каждый без учета НДС, двенадцать штук шоколада «Milka Bubbles шоколад пористое кокос» стоимостью 59 рублей 72 копейки каждый без учета НДС, двенадцать штук шоколада «Milka Bubbles шоколад молочный пористый» стоимостью 54 рубля 10 копеек каждый без учета НДС. Затем ФИО1 направился к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5968 рублей 62 копейки.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

ФИО1 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 01 марта 2023 г., вступившего в законную силу 14 марта 2023 г., в виде административного ареста на срок 7 суток (т.1 л.д.201).

По эпизоду № 1 (мелкое хищение 14 марта 2023 г.)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, вину в совершении преступления признал и показал, что в 20 часов 06 минут 14 марта 2023 г. похитил три упаковки конфет «Милка» из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.4 л.д.219-227, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 11 апреля 2023 г. ФИО1 указал, что примерно в 20 часов 14 марта 2023 г. он, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, похитил три шоколада «Милка» (т. 1 л.д. 142).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2, из которых следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 29 марта 2023 г. со слов директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина около 20 часов 14 марта 2023 г. мужчиной шоколада (т. 2 л.д. 39-40).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дала свидетель ФИО10, работающая директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.55-56).

29 марта 2023 г. осмотрено место происшествия – магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 20 часов 06 минут 14 марта 2023 г. заходит в магазин, берет с витрины три упаковки конфет «Милка», прячет под курткой, после чего, оплатив на кассе только бутылку водки, покидает магазин (т. 1 л.д. 117-118, т.2 л.д.59-61, 62-63).

Стоимость и количество похищенного товара подтверждается справкой об ущербе, универсальным передаточным актом и составляет три упаковки конфет «Милка» - 110 рублей 10 копеек каждая (т. 1 л.д. 113, 114-116). 

По эпизоду № 2 (мелкое хищение 15 марта 2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что около 17 часов 44 минут 15 марта 2023 г. он, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, подойдя к стеллажам в мясном отделе, взял девять штук колбасы «Дым дымыч салями финская», семь штук колбасы «Дым дымыч швейцарская», пять штук колбасы «Дубки миланская», которые сложил в рюкзак и покинул магазин, не расплатившись. Похищенную колбасу он продал незнакомой женщине за 150 рублей за палку колбасы, Вырученные деньги он потратил на лечение (т.1 л.д.237-238, т.4 л.д.219-227, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 03 апреля 2023 г. ФИО1 указал, что около 17 часов 15 марта 2023 г. он, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, похитил колбасу «Дым Дымыч» Швейцарская – 7 штук, «Дым Дымыч» Миланская – 5 штук, которые сложил в рюкзак и ушел из магазина, не оплатив товар (т. 1 л.д. 223).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, из которых следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 18 марта 2023 г. со слов администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ФИО4 ему стало известно о хищении из указанного магазина около 17 часов 44 минут 15 марта 2023 г. мужчиной ряда колбас (т. 2 л.д. 2-3). 

Из показаний свидетеля ФИО12, являющейся администратором-директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, следует, что 18 марта 2023 г. при просмотре записей с камер видеонаблюдения за 15 марта 2023 г. выявлено хищение товара мужчиной около 17 часов 44 минут (т.1 л.д.232-233).

19 марта 2023 г. осмотрено место происшествия – магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 17 часов 43 минуты 15 марта 2023 г. заходит в магазин, складывает колбасы в находящийся при нем рюкзак, после чего покидает магазин (т. 1 л.д. 192-193, т.2 л.д.8-13, 14).

Стоимость и количество похищенного товара подтверждается справкой об ущербе, инвентаризационным актом, универсальным передаточным документом и составляет без учета НДС пяти палок колбасы «Дубки Миланская» - 79 рублей 29 копеек каждая, семи палок колбас «Швейцарская» - 83 рубля 89 копеек каждая, девяти палок колбас «Салями Финская» - 62 рубля 12 копеек каждая (т. 1 л.д. 189, 190, 195-200). 

По эпизоду № 3 (мелкое хищение 15 марта 2023 г. из магазина «Магнит» по адресу: г.Чебоксары, ул.50 лет Октября, д.16)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что в 20 часов 08 минут 15 марта 2023 г. он зашел в магазин «Магнит» по адресу: г.Чебоксары, ул.50 лет Октября, д.16, где с витрины взял три геля «Nivea Men Boost», два геля «Nivea men заряд чистоты», два геля «Nivea Спорт», шампунь «Timotei» (т.2 л.д.220-222, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 24 марта 2023 г. ФИО1 указал, что около 20 часов 10 минут 15 марта 2023 г. похитил из магазина «Магнит» по адресу: г.Чебоксары, ул.50 лет Октября, д.16, гель для душа 8 штук и шампунь (т. 2 л.д. 203).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО5, из которых следует, что он является начальником отдела по безопасности филиала Чебоксары юг в АО «Тандер». 16 марта 2023 г. со слов сотрудников магазина «Магнит» по адресу: г.Чебоксары, ул.50 лет Октября, д.16, ему стало известно о хищении из указанного магазина в 20 часов 10 минут 15 марта 2023 г. мужчиной ряда товаров (т. 2 л.д. 227-228).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дала свидетель ФИО13, работающая товароведом магазина «Магнит» по адресу: г.Чебоксары, ул.50 лет Октября, д.16 (т.2 л.д.232).

16 марта 2023 г. осмотрено место происшествия – магазин «Магнит» по адресу: г. Чебоксары, ул.50 лет Октября, д.16. В ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 20 часов 10 минут 15 марта 2023 г. заходит в магазин, берет со стеллажа три геля «Nivea Men Boost», два геля «Nivea men заряд чистоты», два геля «Nivea Спорт», шампунь «Timotei», складывает их в рюкзак, а затем выходит из магазина, не оплатив товар (т.2 л.д.160-163, 233-234, 235). Также в судебном заседании была просмотрена указанная видеозапись (т.2 л.д.236).

Стоимость и количество похищенного подтверждается инвентаризационным актом, справкой о стоимости, универсальным передаточным документом и составляет без учета НДС трех гелей «Nivea Men Boost гель для душа 3 в 1» - 321 рубль 13 копеек каждый, двух гелей «Nivea гель для душа мужское заряд чистоты» - 321 рубль 13 копеек каждый, двух гелей «Nivea гель для душа мужское Спорт 2 в 1» стоимостью 321 рубль 13 копеек каждый, шампуня «Timotei» - 178 рублей 50 копеек (т.2 л.д. 156, 157, 164-179).

По эпизоду № 4 (хищение 16 марта 2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что примерно в 13 часов 16 марта 2023 г. он похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> упаковок зубных паст «Сенсодин» (т.4 л.д.219-227, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 01 апреля 2023 г. ФИО1 указал, что примерно в 13 часов 16 марта 2023 г. похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, зубные пасты «Сенсодин» в количестве 14 штук (т. 1 л.д. 94).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2, из которых следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 20 марта 2023 г. со слов директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина около 13 часов 04 минут 16 марта 2023 г. мужчиной ряда зубных паст (т. 2 л.д. 39-40).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дала свидетель ФИО14, работающая директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.57-58).

20 марта 2023 г. осмотрено место происшествия – магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 13 часов 04 минуты 16 июня 2023 г. заходит в магазин, берет со стеллажа упаковки зубных паст, складывает их в рюкзак, а затем выходит из магазина, не оплатив товар (т. 1 л.д. 87-88, т.2 л.д.59-61, 62-63).

Стоимость и количество похищенного подтверждается справкой об ущербе, инвентаризационным актом, счет-фактурой и составляет без учета НДС 14 упаковок зубных паст «Сенсодин Мгновенный эффект» - 288 рублей каждая (т.1 л.д. 83, 84, 91-92).

По эпизоду № 5 (хищение 16 марта 2023 г. из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по указанному эпизоду признал частично, суду показал, что 16 марта 2023 г. в 18 часов 19 минут он похитил из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, дезодоранты различных марок в количестве 22 штуки, которые сложил в рюкзак, в последующем продал. Он не согласен с размером ущерба, поскольку похитил меньшее количество дезодорантов. Ранее данную явку с повинной подтверждает, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что примерно в 18 часов 15 минут 16 марта 2023 г. он зашел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, где взял с полок и сложил в рюкзак дезодоранты и антиперспиранты в виде спреев и шариковых роликов «Rexona», «Nivea», «Garnier». После чего он вышел из магазина, не оплатив товар. Дезодоранты он продал каждый за 100 рублей (т.1 л.д.67-69, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 23 марта 2023 г. ФИО1 указал, что 16 марта 2023 г. похитил из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> дезодорантов разных марок, которые сложил в рюкзак (т. 1 л.д. 58).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО6, из которых следует, что он является ведущим специалистом сектора безопасности филиала «Чебоксары-Юг». 17 марта 2023 г. со слов директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, ФИО7 ему стало известно о хищении из указанного магазина в период с 18 часов 19 минут до 18 часов 21 минуты 16 марта 2023 г. мужчиной ряда товара - дезодорантов (т. 2 л.д. 48-49). 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дала свидетель ФИО15, работающая директором магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.53-54).

17 марта 2023 г. осмотрено место происшествия – помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 18 часов 19 минут 16 марта 2023 г. заходит в магазин, берет со стеллажа различные виды дезодорантов, складывает их в рюкзак, после чего покидает магазин (т. 1 л.д. 11-16, т.2 л.д.59-61, 62-63). Также в судебном заседании была просмотрена указанная видеозапись (т.2 л.д.65).

Стоимость и количество похищенного товара подтверждается справкой о стоимости похищенных товаров, универсальными передаточными документами и составляет без учета НДС: дезодоранта-спрея «Nivea Невидимая защита» - 166 рублей 26 копеек, двух дезодорантов-спреев «Nivea Эффект пудры» - 166 рублей 26 копеек каждый, четырех антиперспирант-спреев «Rexona Нежно и сочно» - 188 рублей 81 копейка каждый, двадцати антиперспирант-спреев «Rexona Невидимая» - 188 рублей 81 копейка каждый, трех дезодорант-спреев «Garnier Активный контроль» - 177 рублей 18 копеек каждый, четырех шариковых дезодорантов «Rexona Алоэ вера» - 153 рубля 36 копеек каждый (т. 1 л.д. 18, 19-57). 

По эпизоду № 6 (хищение 20 марта 2023 г.)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что около 17 часов 28 минут 20 марта 2023 г. он зашел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, где взял со стеллажа 20 штук зубных паст различных наименований: «Рокс», «Лакалют», «Парадонтекс», «Колгейт», которые сложил в рюкзак и вышел из магазина, не заплатив товар. Зубные пасты он продал мужчине за 2000 рублей. На денежные средства он купил лекарства (т.1 л.д.237-238, т.4 л.д.219-227, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 23 марта 2023 г. ФИО1 указал, что около 17 часов 20 марта 2023 г. похитил из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, около 24 тюбиков различных зубных паст (т. 1 л.д. 177).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО5, из которых следует, что он является начальником отдела по безопасности АО «Тандер». 21 марта 2023 г. со слов директора магазина «Магнит» ММ «Бурсида» по адресу: 

<

...>, ФИО8 ему стало известно о хищении из указанного магазина около 17 часов 30 минут 20 марта 2023 г. мужчиной ряда зубных паст (т. 2 л.д. 20-21). 

Из показаний свидетеля ФИО17, являющейся товароведом магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, следует, что 21 марта 2023 г. при просмотре ею и директором указанного магазина ФИО8 записей с камер видеонаблюдения за 20 марта 2023 г. выявлено хищение товара мужчиной около 17 часов 30 минут (т.1 л.д.230-231).

21 марта 2023 г. осмотрено место происшествия – помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 17 часов 30 минут 20 марта 2023 г. заходит в магазин, берет со стеллажей упаковки с зубными пастами, складывает их в рюкзак и покидает магазин (т. 1 л.д. 161-162, т.2 л.д.8-13, 14).

Стоимость и количество похищенного товара подтверждается справкой-счетом стоимости товара, справкой, универсальными передаточными документами и составляет без учета НДС: девяти зубных паст «R.О.С.S. Proactive Кальций» - 223 рубля 58 копеек каждая, семи зубных паст «Localut Active» - 174 рубля 50 копеек каждая, четырех зубных паст «Paradontax» - 218 рублей каждая, четырех зубных паст «Colgate Макс Блеск» - 190 рублей 12 копеек каждая (т. 1 л.д. 158, 164, 165-175). 

По эпизоду № 7 (мелкое хищение 22 марта 2023 г.)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что в 19 часов 50 минут 22 марта 2023 г. он, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, похитил четыре банки кофе «Нескафе Голд», которые положил себе в рюкзак, после чего вышел из магазина, не оплатив товар (т.2 л.д.111-112, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 10 апреля 2023 г. ФИО1 указал, что около 19 часов 53 минут 22 марта 2023 г. похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, четыре упаковки кофе «Нескафе Голд» (т.2 л.д.103).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО9, из которых следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 23 марта 2023 г. со слов директора магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, ФИО11 ей стало известно о хищении из указанного магазина около 19 часов 58 минут 22 марта 2023 г. мужчиной четырех банок кофе «Nescafe Gold» (т. 2 л.д. 122-124). 

Из показаний свидетеля ФИО18, являющейся товароведом магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, следует, что 23 марта 2023 г. при просмотре ею записей с камер видеонаблюдения за 22 марта 2023 г. выявлено хищение четырех банок кофе «Nescafe Gold» мужчиной в 19 часов 58 минут (т.2 л.д.114-115).

23 марта 2023 г. осмотрено место происшествия – магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 19 часов 57 минут 22 марта 2023 г. заходит в магазин, берет с полки четыре банок кофе «Nescafe Gold», прячет их в рюкзак, а затем выходит из магазина, не оплатив товар (т. 2 л.д.82-83, 126-127, 128).

Стоимость и количество похищенного товара подтверждается инвентаризационным актом, справкой об ущербе, универсальным передаточным документом и составляет без учета НДС: кофе «Nescafe Gold» - 228 рублей 18 копеек (т. 2 л.д.76, 77-78, 79-81). 

По эпизоду № 8 (мелкое хищение 25 апреля 2023 г.)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду не признал, суду показал, что явка с повинной у него была отобрана с нарушением норм УПК РФ, ввиду отсутствия адвоката. Данное мелкое хищение он не совершал. На видеозаписи зафиксирован не он, а другой человек. У него на правой кисти имеется татуировка, а у человека на видео татуировки нет.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что он около 20 часов 36 минут 25 апреля 2023 г. находился в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где похитил 21 упаковку сыра (т.4 л.д.219-227, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 18 мая 2023 г. ФИО1 указал, что около 20 часов 36 минут 25 апреля 2023 г. находился в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.100).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2, из которых следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 27 апреля 2023 г. со слов директора магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> ему стало известно о хищении из указанного магазина в период с 20 часов 26 минут по 20 часов 28 минут 25 апреля 2023 г. мужчиной ряда сыров (т. 3 л.д. 106-107).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дала свидетель ФИО19, работающая директором магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.111).

27 апреля 2023 г. осмотрено место происшествия – магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 20 часов 26 минут 25 апреля 2023 г. заходит в магазин, берет со стеллажа разные виды сыров, прячет их в рюкзак, а затем выходит из магазина, не оплатив товар (т. 3 л.д.88-90, т.5 л.д.73-74, 75). Также в судебном заседании была просмотрена указанная видеозапись (т.3 л.д.91).

Стоимость и количество похищенного товара подтверждается справкой об ущербе, инвентаризационным актом, универсальным передаточным документом и составляет без учета НДС: 10 упаковок сыра «Брест Литовск Российский» - 99 рублей 21 копейка каждый, пяти упаковок сыра «Брест Литовск Маасдам» - 119 рублей 58 копеек каждый, пяти упаковок сыра «Брест Литовск Сливочный» - 111 рублей 71 копейка каждый, упаковки сыра «Брест Литовск Классический» - 111 рублей 71 коп (т. 3 л.д.82, 83, 92-97). 

По эпизоду № 9 (хищение 07 мая 2023 г.)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что он около 20 часов 10 минут 07 мая 2023 г. похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> штук дезодорантов различных марок (т.4 л.д.219-227, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 18 мая 2023 г. ФИО1 указал, что около 20 часов 10 минут 07 мая 2023 г. похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> штук дезодорантов различных марок (т.3 л.д.57).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2, из которых следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 08 мая 2023 г. со слов директора магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина около 20 часов 12 минут 07 мая 2023 г. мужчиной различных дезодорантов (т. 3 л.д. 65-66). 

Из показаний свидетеля ФИО20, являющейся директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, следует, что 08 мая 2023 г. при просмотре ею записей с камер видеонаблюдения за 07 мая 2023 г. выявлено хищение ряда товаров мужчиной около 20 часов 12 минут (т.3 л.д.67-68).

08 мая 2023 г. осмотрено место происшествия – магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 20 часов 12 минут 07 мая 2023 г. заходит в магазин, берет с полки различные виды дезодорантов, которые прячет в рюкзак, а затем выходит из магазина, не оплатив товар (т. 3 л.д.16-17, 69-70, 71). Также в судебном заседании была просмотрена указанная видеозапись (т.3 л.д.72).

Стоимость и количество похищенного товара подтверждается справкой об ущербе, инвентаризационным актом, универсальным передаточным документом, справкой об ущербе и составляет без учета НДС: двух дезодорантов «Nivea А/пер. Н.СВ.LOVE BE TR.» - 166 рублей 26 копеек каждый, двух дезодорант-спреев «Rexona нежность/сочность» - 188 рублей 81 копейка каждый, антиперспиранта-спрея «Deonica for men» - 118 рублей, двух антиперспирант-спреев «Rexona яркий букет» - 188 рублей 81 копейка каждый, дезодоранта-спрея «Rexona прозрачный кристалл» - 188 рублей 81 копейка, двух антиперспирантов «Deonica» - 105 рублей 49 копеек, четырех дезодорантов «Niveа эффект пудры» - 166 рублей 26 копеек каждый, трех дезодорантов «Niveа clear» - 166 рублей 26 копеек каждый, дезодоранта «Nivea for men» - 265 рублей 04 копейки каждый, двух дезодорантов «Garnier Минерал» - 177 рублей 18 копеек (т. 3 л.д.9, 10-11, 19-31). 

По эпизоду № 10 (хищение 08 мая 2023 г.)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что он около 17 часов 29 минут 08 мая 2023 г. похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> шампуней различных видов (т.4 л.д.219-227, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 18 мая 2023 г. ФИО1 указал, что около 17 часов 29 минут 08 мая 2023 г. похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> шампуней различных видов (т.3 л.д.33).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2, из которых следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 10 мая 2023 г. со слов директора магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина около 17 часов 30 минут 08 мая 2023 г. мужчиной ряда товарно-материальных ценностей (т. 3 л.д. 65-66). 

Из показаний свидетеля ФИО20, являющейся директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, следует, что 10 мая 2023 г. при просмотре ею записей с камер видеонаблюдения за 08 мая 2023 г. выявлено хищение ряда товаров мужчиной около 17 часов 30 минут (т.3 л.д.67-68).

10 мая 2023 г. осмотрено место происшествия – магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 17 часов 29 минут 08 мая 2023 г. заходит в магазин, берет с полки товарно-материальные ценности, прячет их в рюкзак, а затем выходит из магазина, не оплатив товар (т. 3 л.д.46-48, 69-70, 71). Также в судебном заседании была просмотрена указанная видеозапись (т.3 л.д.73).

Стоимость и количество похищенного товара подтверждается справкой об ущербе, инвентаризационным актом, универсальным передаточным документом, справкой об ущербе и составляет без учета НДС: трех шампуней «H&should» - 365 рублей 38 копеек каждый, двух шампуней «H&should» - 365 рублей 38 копеек каждый, пяти шампуней «H&should» - 203 рубля 68 копеек каждый, шести шампуней «H&should» - 203 рубля 68 копеек каждый (т. 3 л.д.42, 43, 49-56). 

По эпизоду № 11 (мелкое хищение 10 мая 2023 г.)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что он около 17 часов 10 мая 2023 г. похитил из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> банок кофе «Якобс» (т.4 л.д. 219-227, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 18 мая 2023 г. ФИО1 указал, что около 17 часов 10 мая 2023 г. похитил из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> банок кофе «Якобс» (т.3 л.д.146).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО16, из которых следует, что он является ведущим специалистом сектора безопасности филиала Чебоксары Юг АО «Тандер». 12 мая 2023 г. со слов директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, ФИО25 ему стало известно о хищении из указанного магазина около 17 часов 12 минут 10 мая 2023 г. мужчиной семи упаковок кофе (т. 3 л.д. 161). 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дала свидетель ФИО21 (т.3 л.д.169).

12 мая 2023 г. осмотрено место происшествия – магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 17 часов 12 минут 10 мая 2023 г. заходит в магазин, берет с полки 7 упаковок кофе, прячет их в рюкзак, а затем выходит из магазина, не оплатив товар (т. 3 л.д.125-127, 165-166, 167). Также в судебном заседании была просмотрена указанная видеозапись (т.3 л.д.168).

Стоимость и количество похищенного товара подтверждается справкой, справкой о стоимости похищенных товаров, универсальным передаточным документом и составляет без учета НДС: двух банок кофе «Jacobs Monarch натуральный растворимый сублимированный» - 442 рубля 70 копеек каждый, четырех банок кофе «Jacobs Monarch сублимированный» - 314 рублей 12 копеек каждый, одной банки кофе «Jacobs Monarch сублимированный» - 141 рубль 52 копейки (т. 3 л.д.123, 129-136). 

По эпизоду № 12 (хищение 25 мая 2023 г.)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что в 09 часов 45 минут 25 мая 2023 г. он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где похитил ряд сыров, которые спрятал в свой рюкзак, после чего вышел из магазина, не оплатив товар (т.4 л.д.108-109, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 15 июня 2023 г. ФИО1 указал, что 25 мая 2023 г. похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, сыр (т.4 л.д.92).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО26, из которых следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 26 мая 2023 г. со слов сотрудников магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина в 09 часов 47 минут 25 мая 2023 г. мужчиной сыра (т. 4 л.д.115-116). 

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования дала свидетель ФИО22, являющаяся директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.4 л.д.120).

26 мая 2023 г. осмотрено место происшествия – магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 09 часов 47 минут 25 мая 2023 г. заходит в магазин, берет с витрины холодильной камеры несколько видов сыра, прячет их в рюкзак, а затем выходит из магазина, не оплатив товар (т. 4 л.д.87-91, 121-127, 128).

Стоимость и количество похищенного товара подтверждается справкой-счетом о стоимости товара, инвентаризационным актом, универсальным передаточным документом и составляет без учета НДС: десяти кусков сыра «Брест-Литовск классический» - 104 рубля 73 копейки каждый, десяти кусков сыра «Брест-Литовск Российский» - 124 рубля 01 копейку каждый, десяти кусков сыра «Брест-Литовск сливочный» - 139 рублей 64 копейки каждый (т. 4 л.д.79, 80, 85-86). 

По эпизоду № 13 (хищение 26 мая 2023 г.)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что в вечернее время 26 мая 2023 г. он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где со стеллажа с бытовой химией взял 19 дезодорантов различных марок, которые сложил в рюкзак, после чего вышел из магазина, не оплатив товар (т.4 л.д.174-177, т.5 л.д. 12-16, 84-88).

В явке с повинной от 15 июня 2023 г. ФИО1 указал, что 25 мая 2023 г. похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> дезодоранты различных марок в количестве 19 штук (т.4 л.д.164).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, из которых следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 07 июня 2023 г. со слов сотрудников магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ФИО27 ему стало известно о хищении из указанного магазина в 21 час 10 минут 26 мая 2023 г. мужчиной ряда дезодорантов (т. 4 л.д.193-195). 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дала свидетель ФИО23 (т.4 л.д.196-197).

07 июня 2023 г. осмотрено место происшествия – магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 21 час 09 минут 26 мая 2023 г. заходит в магазин, берет со стеллажа с бытовой химией товар, прячет его в рюкзак, а затем выходит из магазина, не оплатив товар (т. 4 л.д.146-147, 180-182, 183). Также в судебном заседании была просмотрена указанная видеозапись (т.4 л.д.184).

Стоимость и количество похищенного товара подтверждается инвентаризационным актом, справкой об ущербе, универсальным передаточным документом и составляет без учета НДС: четырех дезодорантов «Niveа clear» - 166 рублей 26 копеек каждый, шести дезодорантов «Niveа эффект пудры» - 166 рублей 26 копеек каждый, шести дезодорантов «Rexona яркий букет» - 188 рублей 81 копейка каждый, трех дезодорантов «Garn Miner» - 177 рублей 18 копеек каждый (т. 4 л.д.150, 151, 152-157). 

По эпизоду № 14 (хищение 27 мая 2023 г.)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду признал частично, суду показал, что 27 мая 2023 г. около 16 часов он похитил из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, шоколад в количестве 30 штук различных наименований. Просил уменьшить сумму ущерба, так как не похищал вмененное количество шоколада. Рюкзак такое количество шоколада не вместил бы. Явку с повинной подтверждает, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что он около 16 часов 27 мая 2023 г. похитил из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> штуки шоколада «Милка» (т.4 л.д.219-227, т.5 л.д.12-16, 84-88).

В явке с повинной от 07 июня 2023 г. ФИО1 указал, что около 16 часов 27 мая 2023 г. похитил из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> шоколад (т.4 л.д.21).

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО6, из которых следует, что он является ведущим специалистом сектора безопасности филиала Чебоксары Юг АО «Тандер». 29 мая 2023 г. со слов директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, ФИО28 ему стало известно о хищении из указанного магазина в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 04 минуты 27 мая 2023 г. мужчиной шоколада (т. 4 л.д. 44-45).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дала свидетель ФИО24, являющаяся директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.5 л.д.76-77).

29 мая 2023 г. осмотрено место происшествия – магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в 16 часов 00 минут 27 мая 2023 г. заходит в магазин, берет со стеллажа шоколад «Милка», прячет его в рюкзак, а затем выходит из магазина, не оплатив товар (т. 4 л.д.12-16, 49-50,51). Также в судебном заседании была просмотрена указанная видеозапись (т.4 л.д.52).

Стоимость и количество похищенного товара подтверждается справкой, инвентаризационным актом, справкой о стоимости похищенных товаров, универсальным передаточным документом и составляет без учета НДС: тринадцать штук шоколада «Milka шоколад молочный соленый крекер» - 83 рубля 56 копеек каждый, тринадцать штук шоколада «Milka шоколад молочный» - 54 рубля 10 копеек каждый, двадцать две штуки шоколада «Milka шоколад с фундуком и изюмом» - 54 рубля 10 копеек каждый, десять штук шоколада «Milka шоколад молочный со вкусом клубники» - 54 рубля 10 копеек каждый, двадцать штук шоколада «Milka шоколад молочный ореховая паста с миндалем» - 54 рубля 10 копеек каждый, двенадцать штук шоколада «Milka Bubbles шоколад пористое кокос» - 59 рублей 72 копейки каждый, двенадцать штук шоколада «Milka Bubbles шоколад молочный пористый» - 54 рубля 10 копеек каждый (т. 4 л.д.9, 10, 23, 24-32). 

Приведённые доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому суд, признавая их допустимыми, достоверными и достаточными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам уголовного дела, не имея оснований подвергать сомнению.

Место и время совершения ФИО1 преступлений, указанных в обвинительном заключении, подтверждаются его признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными показаниями представителей потерпевших и свидетелей, протоколами осмотров мест происшествий, справками об ущербе, а также иными исследованными доказательствами, в том числе осмотренными следователем и судом видеозаписями. Поэтому в основу приговора суд кладёт вышеперечисленные доказательства. Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда не имеется, поскольку они непротиворечивы и в совокупности с другими доказательствами объективно отражают фактические обстоятельства совершенных преступлений. 

Стоимость похищенного имущества определена судом с учетом показаний представителей потерпевших, которые подтверждены копиями справок об ущербе, инвентаризационными актами, универсальными передаточными документами. Доводы защитника и подсудимого в части уменьшения суммы ущерба по эпизодам кражи 16 марта 2023 г. и 27 мая 2023 г. из магазинов «Магнит» по адресам: 

<

...>; 

<

...> (5 и 14 эпизоды), соответственно, несостоятельны, поскольку сумма ущерба подтверждена материалами уголовного дела.

Суд отвергает доводы защитника и подсудимого о том, что тот должен быть оправдан по эпизоду мелкого хищения 25 апреля 2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (8 эпизод), поскольку доводы подсудимого о том, что он не совершал данное преступление опровергаются показаниями перечисленных представителя потерпевшего, свидетеля и исследованными судом письменными материалами уголовного дела, а также вещественным доказательством – видеозаписью, согласно которой показания подсудимого в ходе предварительного следствия о совершенном мелком хищении полностью подтверждаются.

Мотивов, свидетельствующих об оговоре подсудимого представителями потерпевших и свидетелями, предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также самооговоре ФИО1 судом не установлено. Ранее подсудимый, представители потерпевших, свидетели неприязненных отношений между собой не имели.

При этом суд учитывает, что подсудимый был допрошен в присутствии адвоката, подсудимому разъяснялись его права, в том числе право на отказ от дачи показаний.

Исследованные судом доказательства, последовательность и характер действий подсудимого свидетельствуют об умышленном характере действий подсудимого, направленных на тайное хищение чужого имущества.

Преступные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду №1 (по факту мелкого хищения 14 марта 2023 г.) - по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду № 2 (по факту мелкого хищения 15 марта 2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) - по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду № 3 (по факту мелкого хищения 15 марта 2023 г. из магазина «Магнит» по адресу: г.Чебоксары, ул.50 лет Октября, д.16) - по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду № 4 (по факту хищения 16 марта 2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) - по части 1 статьи 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 5 (по факту хищения 16 марта 2023 г. из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>) - по части 1 статьи 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 6 (по факту хищения 20 марта 2023 г.) - по части 1 статьи 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 7 (по факту мелкого хищения 22 марта 2023 г.) - по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду № 8 (по факту мелкого хищения 25 апреля 2023 г.) - по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду № 9 (по факту хищения 07 мая 2023 г.) - по части 1 статьи 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 10 (по факту хищения 08 мая 2023 г.) - по части 1 статьи 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 11 (по факту мелкого хищения 10 мая 2023 г.) - по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду № 12 (по факту хищения 25 мая 2023 г.) - по части 1 статьи 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 13 (по факту хищения 26 мая 2023 г.) - по части 1 статьи 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 14 (по факту хищения 27 мая 2023 г.) - по части 1 статьи 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Квалифицируя действия подсудимого по указанным статьям, суд учитывает также следующие обстоятельства.

По эпизодам №№1-3, 7-8, 11 (по фактам мелких хищений):

ФИО1 был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 01 марта 2023 г., вступившего в законную силу 14 марта 2023 г., в виде административного ареста на срок 7 суток (т.1 л.д.120-121). 

Таким образом, на момент совершения мелких хищений ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Совершённые ФИО1 преступления имеют оконченный состав, поскольку подсудимый распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Преступления совершены с прямым умыслом, из корыстных побуждений.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В отношении подсудимого ФИО1 была проведена однородная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза (т.1 л.д.241-243, т.2 л.д.238-240), с учетом выводов которой, а также поведения подсудимого после совершения преступлений и в судебном заседании, суд считает, что преступления совершены подсудимыми во вменяемом состоянии.

Согласно статье 15 УК РФ совершённые подсудимым умышленные преступления относятся к категории небольшой тяжести. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим (т.5 л.д. 18-23, 52), под наблюдением в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит (т.5 л.д.38-42, т.3 л.д.170), заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Новочебоксарску в характеристике указано, что ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.ч.1, 2 ст.7.27 КоАП РФ, а также уголовной ответственности, на территории г.Новочебоксарска постоянного адреса проживания не имеет, лишь иногда приезжает в гости к своей знакомой (т.5 л.д.45), по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 не проживает и не имеет определенного места жительства, старшим УУП Отдела МВД России «Лукояновский» указано, что ФИО1 склонен к совершению преступлений и административных правонарушений (т.5 л.д.46).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд по всем эпизодам преступлений признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной (т. 1 л.д.58, 94, 142, 177, 223, т.2 л.д.103, 203, т.3 л.д.33, 57, 100, 146, т.4 л.д.21, 92, 164), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных признательных показаний при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого; п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - также по всем эпизодам преступлений - наличие у виновного малолетнего ребенка; по ч. 2 ст. 61 УК РФ по эпизодам преступлений №№1-4, 6-7, 9-13 - полное признание вины, по эпизодам преступлений №№5 и 14 – частичное признание вины, по эпизодам преступлений №№1-7, 9-14 - раскаяние в содеянном, по всем эпизодам преступлений - состояние здоровья подсудимого и его отца, являющего инвалидом 3 группы (наличие у них заболеваний), наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам преступлений.

Иных смягчающих либо отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по уголовному делу не имеется.

Санкцией ч. 1 ст. 158 УК РФ предусмотрены такие виды наказаний как штраф, либо обязательные работы, либо исправительные работы, либо ограничение свободы, либо принудительные работы, либо арест, либо лишение свободы.

Санкцией ст. 158.1 УК РФ предусмотрены такие виды наказаний как штраф, либо обязательные работы, либо исправительные работы, либо ограничение свободы, либо принудительные работы, либо арест, либо лишение свободы.

Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая изложенное выше, а также личность ФИО1, совершившего преступления при рецидиве, характеризующегося как лицо, склонное к совершению административных правонарушений и преступлений, суд считает отвечающим целям наказания назначение ФИО1 наказания по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы, при этом не находя оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ. 

Суд не усматривает по уголовному делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого ФИО1, его поведением во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем полагает невозможным при назначении ФИО1 наказания применение ст. 64 УК РФ.

Суд принимает во внимание положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Наказание ФИО1 по данному приговору суд считает необходимым назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Окончательное наказание суд считает необходимым назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, согласно которой в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

ФИО1 совершил преступления при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы, в связи с чем на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 20 декабря 2023 г. до дня вступления данного приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Канашского районного суда Чувашкой Республики от 07 декабря 2023 г.

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счёт возмещения причинённого преступлением ущерба 1542 рубля 76 копеек (т. 2 л.д. 5). 

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2 заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 в счёт возмещения причинённого преступлением ущерба 4362 рубля 30 копеек, 2260 рублей 26 копеек (т. 2 л.д. 42, т.3 л.д.109). 

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО26 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счёт возмещения причинённого преступлением ущерба 3683 рубля 80 копеек (т. 4 л.д. 118). 

Представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО5 заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 в счёт возмещения причинённого преступлением ущерба 4866 рублей 20 копеек, 2426 рублей 41 копейку (т. 2 л.д. 24, 230). 

Представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО6 заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 в счёт возмещения причинённого преступлением ущерба 6673 рубля 98 копеек, 5968 рублей 62 копейки (т. 2 л.д. 51, т.4 л.д.47). 

Государственный обвинитель гражданские иски поддержал и просил их удовлетворить в размере причинённого преступлениями ущерба.

Подсудимый гражданские иски признал в полном объеме, за исключением суммы ущерба, предъявленные по эпизодам №№5, 8, 14.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Судом установлена вина подсудимого в причинении преступлениями материального ущерба ООО «Агроторг» и АО «Тандер», в связи с чем взысканию с ФИО1 с учетом заявленных к взысканию сумм подлежит в пользу ООО «Агроторг» 11849 рублей 12 копеек, в пользу АО «Тандер» - 19935 рублей 21 копейка.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, а также восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по статье 158.1 УК РФ (1 эпизод, по факту мелкого хищения 14 марта 2023 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (2 эпизод, по факту мелкого хищения 15 марта 2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (3 эпизод, по факту мелкого хищения 15 марта 2023 г. из магазина «Магнит» по адресу: г.Чебоксары, ул.50 лет Октября, д.16), - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (4 эпизод, по факту хищения 16 марта 2023 г. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (5 эпизод, по факту хищения 16 марта 2023 г. из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>), - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (6 эпизод, по факту хищения 20 марта 2023 г.) - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ (7 эпизод, по факту мелкого хищения 22 марта 2023 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (8 эпизод, по факту мелкого хищения 25 апреля 2023 г.) - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (9 эпизод, по факту хищения 07 мая 2023 г.) - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (10 эпизод, по факту хищения 08 мая 2023 г.) - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ (11 эпизод, по факту мелкого хищения 10 мая 2023 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (12 эпизод, по факту хищения 25 мая 2023 г.) - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (13 эпизод, по факту хищения 26 мая 2023 г.) - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (14 эпизод, по факту хищения 27 мая 2023 г.) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Канашского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2023 г. окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20 декабря 2023 г. до дня вступления данного приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания отбытое наказание по приговору Канашского районного суда Чувашской Республики от 07 декабря 2023 г. - с 04 августа 2023 г. по 19 декабря 2023 г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения причиненного материального ущерба денежную сумму в размере 11849 (одиннадцать тысяч восемьсот сорок девять) рублей 12 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного Общества «Тандер» в счет возмещения причиненного материального ущерба денежную сумму в размере 19935 (девятнадцать тысяч девятьсот тридцать пять) рублей 21 копейка. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 5 CD-R дисков с видеозаписями, 9 DVD-R дисков с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцать) суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья А.Г. Александрова